*Definitum erat ad presens exercitum in Italiam ducere: iis ego interfui consiliis. Qualiter remanserit, nec plane scio nec nescio: unum scio, quia, quod dissipatum est, me factum est inconsulto. Omnibus enim instrumentis ita parati fuimus ego et dux Godefridus, vir fidelis absque dubio, ut iam ascensuris proficiscinobis non esset ambiguum. Et ecce, cum instaret proficiscendi articulus, cum magna*

---

<sup>809</sup> J<sup>3</sup> 10768; ed. W. von GIESEBRECHT, *Geschichte der deutschen Kaiserzeit*, Braunschweig 1878, III/2, n. 4, p.1228-9.

<sup>810</sup> «Domino meo A[lexandro] pape A[nno] Coloniensis ecclesie archiepiscopus cum orationibus et fidei servitio perpetuam corporis et anime salutem in Deo. Inter alia tam sancte Dei ecclesie quam imperii titubantis pericula ad exaggerationem doloris mei me apud vos audio insimulari, quasi vivente atque sedente Romano pontifice sacram hanc sedem apostolicam ego affectaverim. Cui quidem rumori si vel cor apposuistis aut ullam fidem adhibuistis, magis vestram vicem quam meam doleo, quippe quod vir tantae sanctitatis atque magnae prudentie tam incredibilimendatio capi potuit plebis insane. An non ego plus omnibus atque re vera solus usque in hunc diem in vestram gratiam atque statum honoris omni laboravi studio? Et modo, quod coram universa ecclesia tam in Italia quam in Gallia publice studiosus cepi defendere, nunc inquam impugnarem? Ne dicam per memetipsum, etiam si per alium aliquem econtra niti voluissem, nonne quovis Juda infelicior apparerem? Tantum enim abest, ut etiam si id fieri potuisset, Rome manere cogitem, ut vel ad horam oratum venire durum estimem. Nemo igitur, queso, vestre paternitati persua deat deme quicquam huiusmodi. Sic enim volo me Deus adiuvet, quomodo Romanas vestris precipue temporibus salvas cupio». Ibidem, p.1228.

*festinatione de Augusta domni nostri regis ad nos venit nuntius ante nostrum exitum die quinta prius. Is nobis indicavit ex parte domni nostri regis, ipsum, quod institutum erat, in autumnum transtulisse proximum*<sup>811</sup>.

Secondo quanto riportato dall'arcivescovo di Colonia tutto era pronto per la partenza della spedizione, quando improvvisamente lui e il duca Goffredo vengono raggiunti da un messo del re, proveniente da Augusta, che li informa di quanto deciso dalla corte in loro assenza, ossia del rinvio della spedizione all'autunno successivo. Non solo, i due vengono sollevati dall'incarico di accompagnare il re in Italia: «Visum enim est ipsi suisque fidelibus, illis inquam, quos nunc habet magis familiares, absque nobis res Italicas satis posse confici»<sup>812</sup>. Con questa frase, di fatto, Annone conferma la propria estromissione dai quadri dirigenti della corte: egli non appare più nelle condizioni di influenzare in alcun modo l'agenda politica imperiale e, di conseguenza, di favorire il dialogo con la curia pontificia. Ciò determina il raffreddamento dei rapporti con Alessandro II di cui questa stessa epistola offre testimonianza: il fatto che egli si trovi a dover assicurare il pontefice circa la propria fedeltà («Quapropter nulla remaneat in animo vobis hesitatio, quoniam, quoad vixerimus, ego et dux nullatenus vobis deerimus»<sup>813</sup>) rivela quanto il declino della sua leadership a corte avesse influito sulla sua posizione presso la curia, dove evidentemente egli non è più ritenuto un interlocutore affidabile. Questa situazione viene ulteriormente confermata in una seconda lettera, ugualmente indirizzata al pontefice, risalente alla primavera del 1066<sup>814</sup>. In essa Annone informa Alessandro II del suo tentativo di ricondurre Enrico IV a più miti consigli, tentativo che tuttavia fallisce nuovamente a causa dell'isolamento politico del presule, ormai solo a corte. Dopo l'ottava di Epifania, scrive Annone, il re si era riunito a consiglio con i principi laici ed ecclesiastici del regno («aderam enim ego et Magontinus, Salzburgensis quoque, ceterique quam plures episcopi, duces: hic ipse, qui modo venerat, Otto Bawaricus, Alemannicus Carentanus») per chiedere loro consiglio sulla gestione degli affari del regno. I presenti invitano Annone a prendere la parola. L'arcivescovo di Colonia si rivolge dunque al sovrano sollecitandolo a mutare la propria condotta nei confronti della Sede Apostolica: «si sequi me vellet, sanum sibi me dare consilium, hoc videlicet primum et maximum, ut ipse cessaret ab ea, qua diu iam sedem apostolicam vexavit, calumnia». Non è del tutto chiaro quale fosse la *calumnia* in questione, ma è probabile che Annone stesse facendo riferimento all'atteggiamento decisamente ambiguo tenuto da Enrico IV nei confronti delle insistenti richieste della curia affinché egli si recasse a Roma per essere incoronato imperatore. Inizialmente il re sembra reagire positivamente all'invito di Annone e incarica l'arcivescovo, in quanto arcicancelliere della Romana